
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr 

Zgłoszono: 04.11.78 (P. 1210695)

Pierwszeństwo 

Zgłoszenie ogłoszono: 19.05.80

Opis patentowy opublikowano: 30.11.1982

116 277

Int. Cl.3
C09J 3/06
C09J 3/14
D06M 15/04
D06M 15/16

CIO +V*ł *

Twórcy wynalazku: Bogusław Jóźwik, Krystian Weber, Edward Grzywa,
Tadeusz Gruszczyński, Gwidon Ludwisiak, Tadeusz
Tomczak, Mirosława Gomolińska

Uprawniany z patentu: Instytut Przemysłu Organicznego, Warszawa
(Polska)

Środek do oklejania osnów tkackich

Przedmiotem wynalazku jest środek do oklejania
przędz z włókien celulozowych i mieszanych
zwłaszcza przędzy osnowowej przeznaczonej do
tkania na krosnach czółenkowych lub pneuma¬
tycznych.

Operacja oklejania przędzy osnowowej ma na
celu wzmocnienie przędzy i jej ochronę przed dzia¬
łaniem czynników mechanicznych występujących
podczas procesu tkania tj. ma zapewnić prawidło¬
wy przebieg tego procesu. Stosowane do tego
celu klejonki, powodują tworzenie filmu zlepiają¬
cego poszczególne włókna elementarne przędzy
a dodawane ewentualnie inne składniki powodują
zmiękczanie i elastyczność tego filmu po wy¬
schnięciu nitki. Po procesie tkania otoczka z przę¬
dzy jest usuwana w procesie prania utkanej tka¬
niny. Powszechnie stosowane środki klejące na
bazie naturalnej zawierają polisacharydy i ich
pochodne, mieszaniny glicerydów oraz pochodne
białkowe wytworzone z kleju kostnego, żelatyny,
kazeiny itp. Wadami tego typu klejonek są: mała
wytrzymałość oklejonej przędzy na ścieranie i zry¬
wanie w procesie tkania oraz konieczność stoso¬
wania enzymatycznego usuwania resztek składni¬
ków klejonki w procesie prania tkaniny, bądź
stosowania dodatków preparatów powodujących
przyspieszoną ich degradację.

Syntetyczne środki klejące wytwarza się przez
polimeryzację lub kopolimeryzaeję monomerów
winylowych takich jak kwas akrylowy, kwas me-
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takrylowy oraz estry, amidy i nitryle tych kwa¬
sów, octan winylu, sttyren, bezwodnik maleinowy.
Wadami tego ty/pu klejonek jest duże usztywnienie
oklejonej przędzy powodujące pogorszenie jej
własności sprężystych, nadmierna hydirofiliność po¬
wodująca zlepianie się oklejonych przędz a nie¬
kiedy zabrudzenie tkaniny.

Z opisu patoentowego UFN nr 2;004676 znane
jest stosowanie jako środka klejącego zobojętnio¬
nego alkaliami kopolimeru kwasu akrylowego
z akrylonitrylem. Środek ten po naniesieniu' na
przędzę i po obróbce termicznej (suszenie) dagę
otoczkę o dużej hydrofilności. Powoduje to, że
nitki osnowy zlepiają się w czasie tkania co
eliminuje je z dalszego przerobu a także unie¬
możliwia magazynowanie osnów. Wytrzymałość na
ścieranie określona liczbą tarć nici aż do jej zer¬
wania, wynosi jedynie 955. W opisie tym zastoso¬
wano także mieszaninę zobojętnionego kopolimeru
kwasu akrylowego z akrylonitrylem ze zwykłą
ziemniaczaną skrobią oraz z eterem skrobiowym
Mieszaniny takie zmniejszają hydrofilność oklejo¬
nych przędz, jednakże pogarszają własności fizyko¬
chemiczne oklejonej przędzy a przy tym zdecydo¬
wanie pogarszają jej spieralność co ztrnusiza do
stosowania uciążliwego' procesu enzymatycznego
usuwania resztek klejonki z suroiwej tkaniny.

Celem wynalazku było opracowanie takiego
środka klejącego do przędzy osnowowej, który
byłby łatwo spieralny w wodzie a oklejona nkn
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przędza wykazywała wysoką wytrzymałość na
ścieranie, przy całkowitej niesklejalności nitek
osnowy.

Nieoczekiwanie stwierdzono, że można uzyskać
środek klejący łatwo spieiralny, nadający oklejoneg 5
przędzy wysoką wytrzymałość na ścieranie ponad
2000 przy niskiej hyfirofilnosci, jeśli jako środek
klejący zastosuje się mieszaninę składającą się
z rozklejonej specjalnie modyfikowanej termicznie
i chemicznie skrobi o lepkości 20% roztworu wod_ 10
nego w 20°C 2i00^-)l<0O0 m Pa-s oraz wartości
pH=5,5—6*9 i zawartości wody nie więcej niż 20%
i zobojętniony kopolimer kwasu akrylowego
z akrylonitrylem dodawany w formie roztworu
wodnego o lepkości 10%-owego roztworu w 20°C 15
200-^500 m Pa-s (Hoppta:) i wartości pH=6—7.

Spodek-według wynalazku zawiera 15—30 części
wagowych rozklejonej specjalnie modyfikowanej
termicznie i chemicznie skrobi i 8^47 części wa¬
gowych (w przeliczeniu na suchą masę> zobojętnio- 20
negó kopolimeru -kwasu akrylowego z akrylo¬
nitrylem dodawanego w formie roztworu wodnego
oraz wodę w uzupełnieniu do 100 części wagowych
środka.

Środek według wynalazku może zawierać do- 25
datkowo w ilości sumarycznej 0—30 części wago¬
wych preparaty wpływające na elastyczność, anty-
statyazność i poślizg powstałej otoczki a także
preparaty zabezpieczające środek przed rozwojem
grzybów i pleśni. Specjalnie modyfikowaną ter- 30
micznie i chemicznie skrobię o żądanych właści¬
wościach mpjżna otrzymać przez dodanie do skrobi
mocznika, dwucyjanodwuamidai, sześciometyileno-
czteroaminy, formamidu lub mieszaniny tych
związków z dodatkiem siarczanu magnezowego 35
a następnie poddając ją wstępnej obróbce ter¬
micznej, suszeniu i prażeniu.

Środek do oklejania osnów tkackich według wy¬
nalazku posiada konsystencję pasty doskonale roz¬
puszczalnej w wodzie, która przed zastosowaniem 40
jest rozcieńczana wodą w zależności od potrzeb.
Powstała na przędzy po klejeniu otoczka wyka¬
zuje dużą adhezję do włókien przędzy oraz za¬
pewnia jej dużą wytrzymałość na ścieranie (liczba
ponad 2000) przy jednocześnie korzystnych włas- 45
nościach fizykochemicznych a szczególnie wysokiej
sprężystości i elastyczności. Proces usuwania kle¬
jonki z przędzy nie sprawia kłopotów, gdyż jest
ona łatwo spieralna w wodzie, bez konieczności
stosowanie preparatów enzymatycznych lub powo- 50
dujących przyspieszoną degradację skrobi.

W procesie klejenia osnów nie występowe nad¬
mierne opadanie kiejonki ani też pylenie. Przędzy
osnowa klejona środkiem klejącym według wyna¬
lazku nie zlepia sie. podczas tkania a także pod- 55
czas magazynowania osnów.

Przykład. Do reaktora pojemności 1500 cm3
zaopatrzonego w mieszadło, chłodnicę zwrotną
i termometr wlewa się 250 g wody destylowanej
i w temperaturze 50°C dodaje się 200 g skrobi
specjalnie modyfikowanej termicznie i chemicznie
o lepkości 20%-owego roztworu w 20°C 500 m Pa-s
i pH = 6,8 i zawartości wody 15% wagowych. Pro¬
ces prowadzi się w temperaturze G0°C aż do całko¬
witego rozklejenia skrobi (ocena wizuatoia). Na¬
stępnie dodaje się 40 g polietyicinoglikolu o śred¬
niej masie cząstecztaowej 1200 i 600 g 2000jęttaiio-
nego zasadą amonową kopolimeru kwasu akrylo¬
wego (w ilości 60% wagowych) z akrylonitrylem,
w postaci 25%-owego roztworu wodnego o lepkości
10%-owego roztworu w 20°C 375 Pa*s (Hoppler)
i pH=6,9. Zawartość reaktorai anieszai się w tem¬
peraturze 50—60°C aż do caleowiitego rozpuszcze¬
nia się składników. Następnie dodaje się 2 g cnJor-
ku arlkiflo^14_1B^dwTametyil)obenzyloamc^ Po
wymieszaniu jednorodną zawartość reaktora zlewa
się do naczynia uzyskując środek do oklejania
osnów tkackich zawierający w 100 częściach wa¬
gowych środka 18^ części wagowych specjalnie
modyfikowanej skrobi i 14,4 części wagowych
(w przeliczeniu na suchą masę kopolimeru) kopo¬
limeru kwasu akrylowego z akrylonitrylem zobo¬
jętnionego zasadą amonową. Oklejona roztworem
środka przędza poliester/bawełna 67/33 posiada wy¬
soką wytrzymałość na ścieranie (ilicziba tarć Ż19il)
przy naniesieniu klejonki 16% i jest. łatwo spie¬
ralna w wodzie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Środek do kolejania osnów tkackich oparty na
skrobi znamienny tym, że jako substancję klejącą
zawiera mieszaninę składającą się z 15—30 części
wagowych rozklejonej specjalnie modyfikowanej
termicznie i chemicznie skrobi o lepkości 20% roz¬
tworu wodnego' w 20°C 200—tlOOO m Pa-s wartości
pH = 5y5—6,9 oraz zawartości wody nie więcej
niż 20% wagowych i 9—47 części wagowych
(w przeliczeniu na suchą masę) zobojętnionego
kopolimeru kwasu akrylowego z akrylonitrylem
dodawanego w formie roztworu wodnego, którego
lepkość 10%-owego roztworu w 20°C wynosi
200^500 m Pa-s a wartość pH = 6—7 oraz wody
w uzupełnieniu do 100 części, wagowych środka.

2. Środek według zastrz, 1, znamienny tym, że
zawiera w ilości sumarycznej 0-^30 części wago¬
wych (w przeliczeniu na suchą masę środka kieją.
cego) preparaty uszlachetniające takie jak: anty¬
elektrostatyczne np. piolietyleinoglikole, i plesnio-
i grzybobójcze np. czwartorzędowe sole amoniowe.
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